CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputada Alice Portugal – PCdoB/BA

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A APRECIAR E PROFERIR PARECER
À PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 40-A, DE 2003.

Reforma da Previdência

REQUERIMENTO Nº      , DE 2003.
(Da Sra. ALICE PORTUGAL)

Requer a convocação de Audiência Pública para debater as
repercussões da Reforma da Previdência para a mulher
trabalhadora.

Senhor Presidente,

A Reforma da Previdência, em discussão no âmbito desta Comissão Especial, trás
no texto original proposto pelo Governo Federal uma série de dispositivos que implicarão em
profundas mudanças no regime previdenciário da mulher trabalhadora e que precisam ser
melhor debatidos, inclusive com a ampla participação das entidades vinculadas ao movimento
de mulheres.

Diante do exposto, levando em consideração a relevância do assunto, requeiro a
Vossa Excelência a convocação de Audiência Pública destinada a debater as repercussões da
Reforma da Previdência para a mulher trabalhadora.

Requeiro ainda que sejam convidadas para participar desta Audiência Pública
representantes do Centro Feminista de Estudos e Assessoria – CEFEMEA, União Brasileira de
Mulheres e a Exmª Sra. Juíza Salete Macaloz.

Sala das sessões, em 18 de junho de 2003.

Alice Portugal
Deputada Federal